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Pérshkrimi i léndés

Kursi diskuton luhatjet afatshkurtra (ciklet e
biznesit) dhe Rritjen ekonomike afatgjaté. Lénda
ofron njé pasqyré té c¢éshtjeve makroekonomike:
pércaktimi i prodhimit, punésimi, papunésia,
normat e interesit dhe inflacioni. Cikli i biznesit
éshté njé nga temat thelbésore té kursit.
Gjithashtu diskutohet pér politikat monetare dhe
fiskale. Debatet e réndésishme té politikave, si
borxhi publik, jané hulumtuar né ményré kritike.
Lénda prezanton modelet bazé tée
makroekonomisé dhe ilustron parimet nga pérvoja
e ekonomive té zhvilluara.

Qéllimet e Iéndés:

Ky kurs synon:

1. Njohjen e studentéve me konceptet bazé lidhur
me rritjen, ciklin e biznesit dhe politikén
ekonomike. Studentét do té mésojné fakte bazé
pér luhatjet afatshkurtra (ciklet e biznesit) dhe
Rritien ekonomike afatgjaté, funksionimin e
ekonomisé kombétare dhe ndérkombétare dhe
politikat ekonomike té zbatueshme.

2. Njohjen e studentéve me koncepte
bashkékohore makroekonomike mund té pérdoret
pér té diskutuar dhe vlerésuar né ményré kritike
politikat aktuale makroekonomike.

3. Sigurimi i njé pasqyre té diskutimit té
vazhdueshém né lidhje me zhvillimet aktuale né
Rritje dhe pabarazi.
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Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né

gjendje gé té:

- Kuptojne konceptet bazé té Rritjes.

- Analizojne dhe tutje te studiojne nxitésit e rritjes
ekonomike, ¢faré ndikon né papunésiné dhe
pagat, dhe se si mjetet e ndryshme té politikave
ndikojné né kéto rezultate.

- kuptojné modele dinamike té ekonomisé
agregate, duke ofruar bazat pér té kuptuar se si
forcat reale dhe monetare drejtojné zhvillimet
ciklike ekonomike.

- té ndértojné dhe kritikojné disa modele té
réndésishme makroekonomike dhe teknika
modelimi.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15

Puné praktike

Kontaktet me

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 2 2 4

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té 2 15 30

studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér 3 4 12

provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 4 8

(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezentimet ,etj

Totali 100

Metodologjia e mésimédhénies: | Cdo javé mbahen nga 2 oré ligjérata. Pas ¢do
ligjérate jepen detyra, té cilat diskutohen né javén
né vijim. Studentét inkurajohen qé té pércjellin
rrjedhat ekonomike né vend, gazetat, revistat dhe
internetin dhe té nxjerrin tema pér diskutim. Eseté e
pérgatitura lidhur me kéto ¢éshtje merren parasysh
né vlerésim. Mésimdhénia do té pérgendrohet né
pjesémarrjen aktive té studentéve né procesin e
mésimit, me prezantime individuale e grupore, me
komente mbi ligjératén/prezantimin e




mésimdhénésit etj.

Metodat e vlerésimit:

Né ményré gé té keté njé vlerésim sa mé té drejté té
punés sé studentéve gjaté gjithé vitit, nota
pérfundimtare éshté rezultat i aktivitetit té
studentéve té treguar gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve, vlerésimeve paraprake dhe njé provimi
pérfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim. Pyetjet
formulohen prej materialit mesimoré ge ligjerohet
ne klase dhe kane formen e pyetjeve te shkurtra dhe
/ose ne forme te eseve.
Menyra e vleresimit:
e 10 % te notes finale - Pjesemarrje aktive ne
Klasé.
e 10% te notes finale - Zhvillimi dhe prezantimi
i punimit seminarik.
e 80% te notes finale - Dy teste ge perfagesojne:
o 40% te notes finale - Testi i paré
(Testi i paré perfshine rreth 50% te
materialit mesimor)
o 40% te notes finale - Testi i dyté
(Testi i dyté perfshine rreth 50% te
materialit mesimor)
¢ Nuk ka nevoje ge ti nenshtroheni testit final
NESE kalohen dy testet, dhe nese jeni te rregullt
dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese zhvilloni
punimin seminarik.

¢ Nese nuk kaloni njerin nga testet e parapara,
keni mundesi ta perseritni vetem nje here, njerin
nga testet ge nuk keni kaluar. Nese edhe heren e
dyte, nuk e kaloni njerin nga testet e parapara,
do i nenshtroheni testit final-testit te
pergjithshem.

o Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem,
studentet duhet ge te arrijen se paku 51% te
pikeve te parapara.

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret
parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi
seminarik.

Gjaté vlerésimit do té merren parasysh, pérveg
tjerash, edhe kéto aspekte:

- interpretimi i temés,

- thellésia e té kuptuarit té temés,

- shfrytézimi i literaturés,




evaluimi dhe sinteza e evidencés,
analizat kritike dhe
logjika e ndértimit té argumentit.

Pérvec késaj, vémendje né vlerésim do tu kushtohet

edhe:

drejtshkrimit,

prezantimit vizual té té dhénave dhe
referencave,

gjatésisé sé shkrimit dhe
prezantimit té pérgjithshém.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: 1. Hyrje

Java e dyté: 2. GDP dhe matja e progresit, matjet nominale dhe
reale, fluksi i té ardhurave dhe shpenzimeve

Java e treté: 3. Ciklet e biznesit, té dhénat historike dhe treguesit

Java e katért: 4. Ciklet e biznesit, papunésia dhe inflacioni

Java e pesté: 5. Rritja ekonomike: Ekonomia né Afat afatgjaté,

produktiviteti dhe standardet e jetesés, kursimet dhe
formimi i kapitalit.

Java e gjashté: 6. Rritja ekonomike: arritja dhe "Rregulli i Arté"

Java e shtaté: 7. Konsumi kundrejt rritjes me njé popullsi fikse:
Problemi i Robinson Crusoe

Java e teté: 8. Diskutimet dhe vlerésimi i paré

Java e nénté: 9. Marrédhéniet bazé makroekonomike

Java e dhjeté: 10. Kérkesa agregate dhe oferta agregate

Java e njémbedhjeté: 11. Politika fiskale, deficiti dhe borxhi

Java e dymbédhjeté: 12. Normat e interesit dhe politika monetare

Java e trembédhjeté: 13. Modeli IS-LM

Java e katérmbédhjeté: 14. Politika fiskale dhe politika monetare duke pérdorur
modelin IS-LM

Java e pesémbédhjeté: 15. Diskutimet dhe vlerésimi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé
gjithmoné té kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té
jeté né dispozicion pér sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané
pér obligim gé pas ¢do ligjérate té lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té
kryejné detyrat dhe eseté gé do t'u jepen. Studentét nuk jané té obliguar tu
nénshtrohen vlerésimeve gjaté semestrit. Studentet inkurajohen té pércjellin diskutimet
né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém
dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore. Duhet té respektojé orarin e
ligiératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore. Eshté i obliguar
posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve
seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




